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Slovensko slovstvo v letu 1859. 
Skerben gospodar pregleda konec leta zapisnik do­

hodkov in stroškov, da ve, ali mu napreduje gospodarstvo 
ali gre rakovo pot. „Novice", vseskozi unete za dobro go­
spodarstvo, naj toraj pregledajo in povejo, kako je v minulem 
letu 1859 napredovalo nase slovstvo. 

Razun č v e t i r i h č a s o p i s o v , ki so izhajali na čast 
in veselje Slovencom, so še sledeče bukve zagledale beli 
svet v pretečenem letu: 

1. Vodnikov spomenik. Na svitlo dal dr. E. Costa. 
— Govorilo in pisalo se je o ti knjigi dosti v domačih in 
tujih časopisih, in povsod se je razodel le en glas — glas 
obče zadovoljnosti. Kdo bi tudi ne bil zadovoljen z bukvami, 
ki obsegajo 47 predmetov v slovenskem jeziku, spisanih 
večidel od veteranov naše književnosti. Pač lep spomenik 
so ž njim postavili Slovenci svojemu Vodniku. 

2. Ml inarjev J a n e z . Spisal F. K o č e v a r v Za­
grebu. Hvalili in grajali so naši časopisi pričujoče delo, 
nekteri zmerno in krotko, drugi zopet strastno in gnjevno, 
potem pa so zaperli pisatelju pot javnega odgovora, da je 
bil primoran, v 265. broji zagrebških ^Narodnih Novin" se 
oglasiti zoper pretresovavce ter se potegniti za svoje po­
štenje. — Žalostno je, da ne zapopademo slabih nasledkov 
domačega prepira in hervanja na našem književnem polji in 
da nam še ni prislovica prešinila možganov, ki pravi: „Sloga 
jači, nesklad tlači". 

3. Venec g l e d i š n i h iger . Izdaja J. D. v Gradcu. 
— V dveh spahljejih so se prikazale tri igre: 1) Drevar 
ali bel i gaber , 2) S t a r o s t s labos t , in 3) Prav i S lo­
venec . Tudi pri tem početji seje pokazalo, da ni mogoče 
brez dnarne pomoči napredovati. Namesto mesečnih zvezkov 
smo dobivali polletne, namesto obljubljenih dvanajst igro-
kazov le — tri. 

4. P e s m a r i c a . Na svitlo dali trije domorodci v St. 
Jurji poleg Celja. — Vesele pesmice so se prikupile našim 
kmetom, ki ne sedijo radi tiho in klaverno pri majolki ruj-
nega vinca, temoč radi ktero zakrožijo, kadar jim vinska 
kaplica glavo razžari. Drugi zvezek se pričakuje. 

5. Kriv ica za kr iv i co . Povest. Poslovenil Franc 
M al a vas ic . 

6. Koledar s l o v e n s k i 1860. Spisal P. H i c i n g e r . 
— Edini obširnisi naš koledar, kar so nehali ^Koledarček", 
jjKoleda" in „Romarct. 

7. Prat ika ve l ika . V imenu krajnske gospodarske 
družbe za prosto ljudstvo spisuje dr. Bleivveis . Častitljiva 
knjižica, ktera v več kot 10.000 iztisih hodi po vsem slo­
venskem svetu. 

8. Nemško-slovenski del v e l i k e g a s l o v n i k a s l o ­
venskega se ravno kar dogotovlja pod vredništvom gosp. 
C iga le - ta . Hrepeni vsak domoljub po njem, in kako bi 
ne, ker je delo preimenitno za naše slovstvo. 

To je naša bibliografija za leto 1859 razun nekterih 
duhovnih bukev. 

„Zornica" nam je bila obljubljena, ravno tako 5. 
zvezek „Slovenske g e r l i c e " , pa ne una ne ta se ni 
zgodila. Od ^Drobtinic", našemu ljudstvu tako priljub­
ljenih, še nismo nič slišali; berž ko ne jih je poparil voj-
skini hrup letošnjega leta. Tudi ; ,Občna p o v e s t n i c a " 
je zaostala letos. Družtvo sv. Mohora, ki je bilo letos za 
nas čisto mertvo, se sedaj temeljito predeluje, in nadjati se 
je, da ga bodo primerne prcnaredbe omladile in okrepčale. 

A. K. Cestnikov. 


